
財政の動向について（補正予算の状況）

収入支出等の状況

住民負担の状況

財産、公債及び一時借入金の現在高

（注記）

・各表の表示単位未満は原則、四捨五入。

・構成比は、端数調整により構成比合計と一致しない場合がある。
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第１表
財政の動向についての概要
令和５年度一般会計予算の補正状況（令和5年4月1日から令和6年3月31日） ･･･下半期の状況

（１）歳　入 （単位：千円、％）

第１号 第２号 第３号 第４号 第５号 第６号 第７号 第８号 第９号 第１０号 第１１号 第１２号
R5.4.11 R5.6.16 R5.6.16 R5.9.15 R5.12.15 R6.1.10 R6.1.22 R6.2.14 R6.3.14 R6.3.25 R6.3.28

1 　村税 986,487 12,000 2,376 1,000,863 25.4%
2 　地方譲与税 41,000 2,550 43,550 1.1%
3 　利子割交付金 100 100 0.0%
4 　配当割交付金 2,100 900 3,000 0.1%
5 　株式等譲与所得割交付金 1,400 1,500 2,900 0.1%
6 　法人事業税交付金 4,800 900 5,700 0.1%
7 　地方消費税交付金 105,100 △ 2,809 102,291 2.6%
8 　環境性能割交付金 2,800 2,800 0.1%
9 　地方特例交付金 2,400 3,647 511 6,558 0.2%

10 　地方交付税 1,292,000 66,374 35,976 70,189 25,674 30 24,690 1,514,933 38.5%
11 　交通安全対策特別交付金 1 △ 1 0 0.0%
12 　分担金及び負担金 15,333 2,400 963 22 △ 3,333 15,385 0.4%
13 　使用料及び手数料 7,633 249 △ 1 7,881 0.2%
14 　国庫支出金 177,473 26,031 13,388 500 36,486 25,188 20,400 2,926 △ 18,664 2,728 286,456 7.3%
15 　県支出金 176,790 5 25,917 4,354 1,491 △ 28,130 124 180,551 4.6%
16 　財産収入 5,611 463 6,074 0.2%
17 　寄附金 7,800 1,046 △ 2,200 700 7,346 0.2%
18 　繰入金 787 34,126 △ 34,126 △ 46 741 0.0%
19 　繰越金 30,000 84,927 54,276 169,203 4.3%
20 　諸収入 44,585 1,364 15,495 599 490 1,063 63,596 1.6%
21 　村債 421,800 119,600 5,748 18,000 △ 52,248 2,100 515,000 13.1%

3,326,000 27,400 277,300 500 50,000 217,000 20,400 0 28,600 △ 97,400 25,900 0 0 59,228 3,934,928 100.0%

（２）歳　出

第１号 第２号 第３号 第４号 第５号 第６号 第７号 第８号 第９号 第１０号 第１１号 第１２号
1 　議会費 53,649 99 344 54,092 1.4%
2 　総務費 477,092 24,896 4,224 9,591 2,926 △ 28,962 679 47,728 538,174 13.7%
3 　民生費 726,086 2,400 18,539 500 13,245 31,622 13,786 250 1,217 △ 27,889 100 8,010 787,866 20.0%
4 　衛生費 177,779 25,000 1,406 1,110 1,491 △ 14,218 192,568 4.9%
5 　労働費 11,008 11,008 0.3%
6 　農林水産業費 253,904 59,257 1,255 21,515 △ 44,437 124 291,618 7.4%
7 　商工費 63,929 36,055 13,790 1,429 6,614 2,479 124,296 3.2%
8 　土木費 356,874 115,738 3,522 △ 7,915 2,616 470,835 12.0%
9 　消防費 356,018 9,131 500 178 △ 6,874 358,953 9.1%

10 　教育費 526,380 12,179 3,281 1,431 △ 9,171 29 534,129 13.6%
11 　災害復旧費 127,052 300 3,366 130,718 3.3%
12 　公債費 311,148 12,595 18,825 △ 250 39,287 381,605 9.7%
13 　諸支出金 11,133 24,457 22,476 58,066 1.5%
14 　予備費 1,000 1,000 0.0%

3,326,000 27,400 277,300 500 50,000 217,000 20,400 0 28,600 △ 97,400 25,900 0 0 59,228 3,934,928 100.0%
※構成比は、端数調整により構成比合計と一致しない場合があります。

歳出合計

合計 構成比

予算科目 当初予算額 繰越明許費 合計 構成比

歳入合計

予算科目 当初予算額 繰越明許費

補正予算額

補正予算額



第１表
令和5年度特別会計・公営企業会計予算の補正状況（令和5年4月1日から令和6年3月31日）

（３）特別会計 （単位：千円、％）

第１号 第２号 第３号 第４号 第５号

　国民健康保険特別会計 474,700 200 71,100 △ 1,900 0 544,100

　介護保険特別会計 559,000 15,000 38,000 6,900 0 618,900

　後期高齢者医療特別会計 53,000 △ 690 290 0 52,600

　あさひﾌﾟﾗｲﾑｽｷｰ場事業特別会計 5,500 100 13,700 △ 3,790 0 15,510

（４）公営企業会計

収入 支出 収入 支出 収入 支出

143,085 112,238 574,826 604,514 717,911 716,752

　第１号 11,200 19,000 19,000 19,000 30,200

　第２号 0 0

　第３号 2,604 0 2,604

　第４号 1,052 △ 694 △ 124,000 △ 124,000 △ 122,948 △ 124,694

0 0

144,137 125,348 469,826 499,514 613,963 624,862

収入 支出 収入 支出 収入 支出

412,153 269,676 24,430 220,700 436,583 490,376

　第１号 800 0 800

　第２号 6,989 0 6,989

　第３号 △ 1,660 △ 3,726 5,250 3,590 △ 3,726

　第４号 0 0

0 0

410,493 273,739 29,680 220,700 440,173 494,439

会計名称 当初予算額
補正予算額

繰越明許費 合計

下
水
道
事
業
会
計

当初予算額

補
正
予
算
額

地方公営企業法第26条の規定
による繰越額・財源充当額

　合　計

※資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額は当年度分損益勘定留保資金及び当年度分消費税及び地方消費税資
本的収支調整額、過年度分損益勘定留保資金で補填

※資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額は当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額、過年度分損益
勘定留保資金で補填

会計名
収益的 資本的 計

収益的 資本的 計
会計名

当初予算額

簡
易
水
道
事
業
会
計

補
正
予
算
額

　合　計

地方公営企業法第26条の規定
による繰越額・財源充当額



第２表
収入支出等の状況（令和5年4月1日から令和6年3月31日）

（１）歳　入
一般会計 （単位：千円、％）

予算現額 調定額 収入済額 不納欠損
Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

1 　村税 1,000,863 1,019,262 1,012,110 68 △ 18,399 7,084 99.3%

2 　地方譲与税 43,550 43,259 43,259 291 0 100.0%

3 　利子割交付金 100 154 154 △ 54 0 100.0%

4 　配当割交付金 3,000 2,837 2,837 163 0 100.0%

5 　株式等譲与所得割交付金 2,900 2,817 2,817 83 0 0.0%

6   法人事業税交付金 5,700 5,947 5,947 △ 247 0 100.0%

7 　地方消費税交付金 102,291 102,291 102,291 0 0 100.0%

8 　環境性能割交付金 2,800 2,883 2,883 △ 83 0 100.0%

9 　地方特例交付金 6,558 6,558 6,558 0 0 100.0%

10 　地方交付税 1,514,933 1,514,935 1,514,935 △ 2 0 100.0%

11 　交通安全対策特別交付金 0 0 0 0 0 0.0%

12 　分担金及び負担金 15,385 18,454 18,454 △ 3,069 0 100.0%

13 　使用料及び手数料 7,882 8,099 8,043 △ 217 56 99.3%

14 　国庫支出金 289,607 285,660 264,225 3,947 21,435 92.5%

15 　県支出金 180,427 174,466 174,467 5,961 △ 1 100.0%

16 　財産収入 6,074 6,179 6,179 △ 105 0 100.0%

17 　寄附金 7,346 7,147 7,147 199 0 100.0%

18 　繰入金 741 740 740 1 0 0.0%

19 　繰越金 130,138 130,139 130,139 △ 1 0 100.0%

20 　諸収入 63,595 65,912 65,912 △ 2,317 0 100.0%

21 　村債 667,600 661,900 661,900 5,700 0 0.0%

4,051,490 4,059,639 4,030,997 68 △ 8,149 28,574 99.3%

※R6.3.31時点の累計額を記載。

特別会計
予算現額 調定額 収入済額 不納欠損

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

　国民健康保険特別会計 544,100 532,044 526,498 12,056 5,546 99.0%

　介護保険特別会計 619,000 618,633 618,367 367 266 100.0%

　後期高齢者医療特別会計 52,600 52,246 52,248 354 △ 2 100.0%

　あさひﾌﾟﾗｲﾑｽｷｰ場事業特別会計 15,510 15,506 15,506 4 0 100.0%

※R6.3.31時点の累計額を記載。

会計名称 Ａ－Ｂ Ｂ－Ｃ－Ｄ Ｃ／Ｂ

予算科目 Ａ－Ｂ Ｂ－Ｃ－Ｄ Ｃ／Ｂ

歳入合計



第２表
収入支出等の状況（令和5年4月1日から令和6年3月31日）

（２）歳　出
一般会計 （単位：千円、％）

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 予算残額 執行割合
Ａ Ｂ Ｃ Ａ－Ｂ－Ｃ Ｂ／Ａ

1 　議会費 54,092 50,744 3,348 93.8%

2 　総務費 490,696 443,856 11,355 35,485 90.5%

3 　民生費 779,606 742,313 2,256 35,037 95.2%

4 　衛生費 192,568 176,508 49 16,011 91.7%

5 　労働費 11,008 11,008 0 100.0%

6 　農林水産業費 296,394 283,767 12,627 95.7%

7 　商工費 124,296 109,298 11,732 3,266 87.9%

8 　土木費 479,835 461,609 18,226 96.2%

9 　消防費 410,427 404,996 5,431 98.7%

10 　教育費 644,545 615,943 28,602 95.6%

11 　災害復旧費 0

12 　公債費 438,500 436,862 1,638 99.6%

13 　諸支出金 128,523 128,091 432 99.7%

14 　予備費 1,000 1,000 0.0%

4,051,490 3,864,995 25,392 161,103 95.4%

※R6.3.31時点の累計額を記載。

特別会計
予算現額 支出済額 翌年度繰越額 予算残額 執行割合

Ａ Ｂ Ｃ Ａ－Ｂ－Ｃ Ｂ／Ａ

　国民健康保険特別会計 544,100 524,767 19,333 96.4%

　介護保険特別会計 619,000 564,324 54,676 91.2%

　後期高齢者医療特別会計 52,600 52,248 352 99.3%

　あさひﾌﾟﾗｲﾑｽｷｰ場事業特別会計 15,510 15,506 4 100.0%

※R6.3.31時点の累計額を記載。

予算科目

歳入合計

会計名称



第２表
収入支出等の状況（令和5年4月1日から令和6年3月31日）

公営企業会計 （単位：千円）

予算現額 執行額 予算現額 執行額 予算現額 執行額 予算現額 執行額 予算現額 執行額 予算現額 執行額

144,137 167,825 125,348 110,667 469,826 469,842 499,514 499,143 613,963 637,667 624,862 609,810

410,493 413,169 273,739 256,720 29,680 29,680 220,700 220,694 440,173 442,849 494,439 477,414下水道事業会計

簡易水道事業会計

収入 支出

収益的

会計名 収入 支出

資本的 計

収入 支出



第３表
住民負担の状況（令和5年4月1日から令和6年3月31日）
・村税 （単位：千円）

項　目 収入済額
１世帯
当たり

１人
当たり

備考

村民税 215,283 140 50

固定資産税 762,352 496 176

軽自動車税 23,571 15 5

たばこ税 10,904 7 3

入湯税 0 0 0

合　計 1,012,110 658 234

※収入済額は年度当初からの累計額（3.31時点）。表示単位未満は原則、四捨五入。

第４表
財産、公債及び一時借入金の現在高（令和5年4月1日から令和6年3月31日）
（１）財産の状況（一般会計） （単位：㎡）

項　目

土地

建物

※年度中増減は年度当初からの累計額。

（２）基金の状況 （単位：千円）

積立額 取崩額

（一般会計）

財政調整基金 2,405,635 121,818 0 2,527,453

減債基金 436 0 0 436

文教施設整備基金 225,788 104 0 225,892

保健福祉基金 498,520 158 0 498,678

情報施設事業運営基金 12,604 3 0 12,607

三区生産森林組合育成基金 15,303 2 0 15,305

西洗馬生産森林組合育成基金 13,960 0 0 13,960

朝日村ふるさと応援基金 32,137 5,990 740 37,387

土地開発基金 52,292 26 0 52,318

地域振興基金 0 0 0 0

福祉資金貸付基金 1,613 0 0 1,613

森林環境譲与税活用基金 4,245 0 0 4,245

（特別会計）

国民健康保険事業財政調整基金 67,118 8,861 0 75,979

介護保険支払準備基金 31,985 14,355 0 46,340

スキー場運営基金 71 0 0 71

※出納整理期間の額は含まない。

（３）村債の状況 （単位：千円）

元金 利子 合計
一般会計 2,061,879 315,700 287,213 4,281 291,494 2,090,366

簡易水道特別会計 599,628 98,700 78,973 8,986 87,959 619,355

下水道特別会計 1,518,761 0 258,713 26,614 285,327 1,260,048

あさひﾌﾟﾗｲﾑｽｷｰ場事業特別会計 1,112 0 608 3 611 504

※償還金は年度当初からの累計額。（3.31時点）

（４）一時借入金の状況
・各会計において一時借入金なし。

R5.3.31現在

　　人口：4,326人

　　世帯：1,537世帯

４年度末
現在高

５年度中
増減

現在高

17,152,661 0 17,152,661

28,364 345 28,709

項　目
４年度末
現在高

５年度
現在高 備考

項　目
４年度末
現在高

５年度
借入額

５年度償還金
現在高


